
 
 

 

Scuola Secondaria Statale di Primo Grado 

"SAN GIOVANNI BOSCO" 

Trentola Ducenta (CE) 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  

Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 

CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 

Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 

E-mail: cemm10800g@istruzione.it 
Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it 

 

Prot. n. 3896-VI.2.1              Trentola Ducenta,08/11/2022 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER IL RECLUTAMENTO DI UN ESPERTO PSICOLOGO 

PER L’ATTIVAZIONE DI SERVIZI PROFESSIONALI PER L’ASSISTENZA E IL 

SUPPORTO PSICOLOGICO EX ART.1, C. 697, L. n. 234/2021 

  nella Scuola Secondaria Statale 1° grado “S.G.Bosco”   Dicembre 2022/Giugno 2023 - A.S.2022/2023” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il D.P.R n. 275 dell’8 marzo 1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 

Visto il D. Lgs n.165 del 30 marzo 2001“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle   amministrazioni pubbliche; 

Visto il Codice degli Appalti Pubblici di cui al D. Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016; 

Visto il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della legge 13 luglio2015, 

n. 107; 

Visto il PTOF dell’Istituto ed il Piano per l’inclusione dell’Istituto; 

Preso Atto del Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine degli 

Psicologi “per l’attivazione del supporto psicologico nelle Istituzioni Scolastiche”; 

Preso Atto della trasmissione del Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio 

Nazionale  Ordine degli Psicologi con le indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle 

Istituzioni Scolastiche, di cui al protocollo 1746 del 26/10/2020; 

Vista la nota prot. n. 381 del 04/03/2022 rubricata “Assistenza scolastica degli studenti ucraini 

esuli. Prime indicazioni e risorse”; 

Vista la nota prot. n. 9584 dell’8 marzo 2022 “E.F. 2022 – Avviso assegnazione risorse finanziarie 

finalizzate all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza e il supporto psicologico- ex art.1, c. 697, 

L. n. 234/2021”; 

Vista la Nota prot. n. 50991 del 07/11/2022 di avviso erogazione risorse finanziarie indicate nella alla 

nota di cui sopra; 

Tenuto Conto che il finanziamento è stato previsto dalla legge di Bilancio per l’E.F. 2022 e che le 

Istituzioni Scolastiche sono tenute alla realizzazione degli interventi o al completamento delle 

procedure di affidamento degli interventi medesimi entro il 31/12/2022; 

 

 



 
 

 

Scuola Secondaria Statale di Primo Grado 

"SAN GIOVANNI BOSCO" 

Trentola Ducenta (CE) 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  

Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 

CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 

Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 

E-mail: cemm10800g@istruzione.it 
Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it 

 

 

Viste le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Ritenendo di doversi avvalere di personale specializzato esterno all’istituzione per l’erogazione di un 

servizio per il cui svolgimento è richiesto un grado di competenza ed esperienza non rintracciabile tra il 

personale in servizio;  

Valutata la necessità di reperire n. 1 PSICOLOGO con specifiche professionalità per svolgere un 

supporto   psicologico rivolto agli studenti, alle famiglie e al personale scolastico, per rispondere ai traumi e 

a disagi derivanti dall’emergenza COVID-19 nonchè nei casi di stress lavorativo, difficoltà   relazionali, 

traumi psicologici, per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico;  

                     

DETERMINA 

Art. 1 - Premesse 

Le premesse fanno parte integrante della presente Determina. 

Art. 2 - Oggetto 

Si dispone l’avvio delle procedure ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016, attraverso avviso pubblico, per la 

selezione di n. 1 figura professionale esperta per il servizio di assistenza e supporto psicologico, stipulando un 

contratto di prestazione d’opera con i soggetti indicati in premessa previa individuazione. 

Art. 3 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta dell’esperto esterno avverrà ai sensi del D.Lgs. 50/2016, ex art. 60, con procedura aperta e con 

pubblicazione di bando. A seguito di valutazione delle domande pervenute, verrà elaborata la 

graduatoria di merito che avrà validità per l’intero anno scolastico, per eventuali successivi incarichi nel 

rispetto della continuità didattica. 

Art. 4- Importo 

Il compenso lordo massimo omnicomprensivo degli oneri di legge e delle spese per 40 ore (minime di 

intervento) è di euro 1.621,59. 

Gli importi sono da intendersi comprensivi di tutte le ritenute previdenziali, assistenziali e fiscali , IVA nonché 

ogni altro onere presente e futuro e di ogni altra ritenuta a carico del prestatore d’opera comprese le spese di 

trasporto per gli spostamenti. 

Art. 5 -Tempi di esecuzione  

Il servizio di assistenza dovrà essere svolto secondo un calendario disposto dalla scuola durante il periodo 

Dicembre 2022/ Giugno 2023 e sarà interrotto durante i periodi di sospensione dell’attività didattica. 

 Art. 6 – Responsabile del procedimento  

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e dell’art.5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile 

del Procedimento il Dirigente Scolastico dott. Michele Di Martino.  

Il Dirigente Scolastico 

          dott. Michele Di Martino 


		2022-11-09T09:49:26+0100
	MICHELE DI MARTINO




